
53

 

In ottemperanza al D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 in materia di protezione di dati personali, le informazioni contenute in questo messaggio sono 
strettamente riservate ed esclusivamente indirizzate al destinatario indicato (oppure alla persona responsabile di rimetterlo al destinatario). Vogliate 
tener presente che qualsiasi uso, riproduzione o divulgazione di questo messaggio è vietato. Nel caso in cui aveste ricevuto questo messaggio per 
errore, vogliate cortesemente avvertire il mittente e distruggere il presente messaggio. 
 

 

Protocollo e data come da segnatura 

 

 CIG: B93297506F 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura del Corso di Formazione 

Antincendio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 

488,00 (IVA inclusa) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto 28/8/2018 n°129; 

VISTO il D. lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento interno per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi, approvato dal Consiglio di 

Istituto in data 27/02/2019; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la delibera del C.d.I. di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario in corso n° 

21 del 14/01/2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014715 - 20/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



53

 

In ottemperanza al D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 in materia di protezione di dati personali, le informazioni contenute in questo messaggio sono 
strettamente riservate ed esclusivamente indirizzate al destinatario indicato (oppure alla persona responsabile di rimetterlo al destinatario). Vogliate 
tener presente che qualsiasi uso, riproduzione o divulgazione di questo messaggio è vietato. Nel caso in cui aveste ricevuto questo messaggio per 
errore, vogliate cortesemente avvertire il mittente e distruggere il presente messaggio. 
 

 

VISTO l’art 37 D.Lgs. del n. 81/2008 come modificato dal D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con 

modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 85- Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla HORUS SRL prot. n. 14623 del 18/11/2025;  

RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto alla Ditta HORUS SRL, soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 

400,00 + IVA; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specificati nei commi 4, 5 e 6; 

VISTA l’urgenza dell’acquisto di cui all’oggetto al fine di ottemperare alla normativa in materia di salute e 

sicurezza ex D.Lgs n. 81/2008 come modificato dal D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni 

dalla L. 3 luglio 2023, n. 85;  

VISTO il DURC (Documento unico di Regolarità Contributiva); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari a € 400,00 + IVA, trova copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2025;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e 

forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;  

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi 

e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la 

prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la 

garanzia definitiva; 

TENUTO CONTO che nel caso di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000, è possibile svolgere le 

verifiche di cui sopra con le modalità descritte dall’art. 52 del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 Agosto 2010, n. 136 e D.L. 12 Novembre 2010, n.187; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014715 - 20/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI



53

 

In ottemperanza al D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 in materia di protezione di dati personali, le informazioni contenute in questo messaggio sono 
strettamente riservate ed esclusivamente indirizzate al destinatario indicato (oppure alla persona responsabile di rimetterlo al destinatario). Vogliate 
tener presente che qualsiasi uso, riproduzione o divulgazione di questo messaggio è vietato. Nel caso in cui aveste ricevuto questo messaggio per 
errore, vogliate cortesemente avvertire il mittente e distruggere il presente messaggio. 
 

• Di approvare l’acquisto dei corsi di cui sopra dall’operatore economico HORUS SRL - P.IVA 

01700750498, con sede in PIOMBINO (LI), per un importo di € 400,00 + IVA; 

• il rapporto negoziale con la Ditta avverrà attraverso lo scambio di corrispondenza come nell’uso 

commerciale; 

• la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere sull’esercizio 

finanziario relativo al bilancio di competenza E.F 2025, per € 488,00 al conto P04-1-P9 0305001; 

• Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 viene nominato Responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico Prof. Aniello Piscitelli. 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE. 

 CIG  B93297506F 

Struttura Proponente Dirigente Scolastico 

Oggetto  Corso Formazione Antincendio  

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto  

Elenco invitati a presentare il preventivo e /o 

consultati 

HORUS SRL 

Aggiudicatario HORUS SRL 

Importo imponibile 400,00 

Importo IVA   88,00 

Importo aggiudicazione IVA inclusa 488,00 

Tempi di completamento servizio/fornitura 2025 

Conto di imputazione ENTRATE 01 01 

Conto di imputazione SPESE P04-1-P9 0305001 

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     (Prof. Aniello PISCITELLI) 

 

 

df\\srv2k22\riservato\bilancio\acquisti\determine_2025\53_2025_determina_corsi_ formazione_antincendio.docx 

  

 

GRIC815003 - A71E012 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014715 - 20/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANIELLO PISCITELLI


		2025-11-20T11:18:37+0000
	aniello piscitelli




